— 1 —

泰安市公平竞争审查工作联席会议办公室
竞审联办字〔2021〕2 号

关于印发《落实公平竞争审查制度

协调联动工作机制》的通知

各县（市、区）公平竞争审查联席会议办公室：

为充分发挥市公平竞争审查工作联席会议办公室统筹协调

和监督指导作用，进一步强化信息交流、规范指导、纵向协同、

上下联动，推动全域公平竞争审查制度落地落实，并结合我市

公平竞争审查工作实际，制定了《落实公平竞争审查制度协调

联动工作机制》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

泰安市公平竞争审查工作联席会议办公室

（泰安市市场监督管理局代章）

2021 年 9 月 22 日

— 2 —

落实公平竞争审查制度协调联动工作机制

为贯彻落实党中央、国务院决策部署，聚焦加快构建服务

强省会建设的现代化市场监管体系，充分发挥统筹协调和监督

指导作用，强化信息交流、规范指导、纵向协同、上下联动，

推动全域公平竞争审查制度落地落实，市公平竞争审查联席会

议办公室（以下简称“市竞审联办”）与县（市、区）公平竞

争审查联席会议办公室（以下简称“县区竞审联办”）建立协

调联动工作机制。

一、加强信息交流互通

立足新发展阶段，坚持新发展理念、融入新发展格局，着

眼于市及区县创新驱动发展，激发市场活力，提升服务效能的

工作要求，加强工作信息交流互动，强化竞争政策的宣传普及

和落实推动。县区竞审联办建立联络专线，明确专人负责，及

时与市竞审联办沟通本辖区在公平竞争市场秩序方面遇到的难

点、痛点和堵点，特别是竞争制度、政策体系、组织保障体系

等方面的基础性、制度性问题，做到早发现、早解决，不断完

善辖区公平竞争制度环境和政策体系，促进政务服务效能提升，

营造良好营商环境。

二、建立磋商协调机制

聚焦各县（市、区）的功能、要素、设施、生态等建设要

求，关注重点领域产业政策，不断完善竞争政策框架，强化竞

— 3 —

争政策基础地位，加强相互沟通和协调指导，推进竞争政策普

惠化。市竞审联办重点关注市级层面出台的相关产业政策规定，

牵头协调市有关产业政策部门，在重大产业政策出台或者调整

前，根据政策制定部门需要，会同县区竞审联办组织重点领域、

重点行业关联企业开展座谈调研，及时了解行业领域产业政策

对县区相关企业的影响，适时开展磋商协商；县区竞审联办对

成员单位了解、反映的辖区企业在统一市场和公平竞争政策措

施工作推进中存在的疑惑、问题，及时函告市竞审联办，由市

竞审联办组织协调政策制定部门进行会诊、解答，从源头上消

除政策差异化，推进政策普惠化。

三、协力推动制度落实

全力推动泰安市公平竞争审抽查、投诉举报处理和第三方

评估等工作办法实施，助力加快构建新发展格局、推动高质

量发展。县区竞审联办加强对重点行业、领域政策制定部门落

实公平竞争审查制度的工作督导，严格把握审查流程和审查标

准，强化要素自由流通，紧紧盯住决策部署不到位的堵点和

企业反映的痛点，及时清理废除妨碍统一市场和公平竞争的各

种规定和做法，推进产业政策由差异化、选择性向普惠化、功

能性转变。

四、开展专业指导帮扶

对已建立健全抽查、投诉举报等工作机制，明确工作规则、

理顺工作流程的相关县区竞审联办，市竞审联办根据县区竞审

联办需求，帮助解决县区会审工作中遇到的疑难问题，并有针

— 4 —

对性的开展审查专业知识培训。

五、优化快速响应机制

强化反垄断执法普法，及时处置经营者涉嫌垄断以及滥用

行政权力，排除、限制竞争行为的咨询和投诉。市竞审联办与

县区竞审联办设立联络专线，建立快速响应机制，及时协助县

区竞审联办分析、研判有关情况的咨询和反映，对发现的垄断

协议、滥用市场支配地位和滥用行政权力排除、限制竞争等行

为线索，及时收集、上报上级主管部门，按照执法授权迅速协

同开展调查，切实维护公平有序的市场竞争环境。